MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                       UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

                                       SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA 613ª REUNIÃO DO CONSELHO
SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS
EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, REALIZADA EM 05/12/2013.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e treze, às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Setor, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor de Ciências
Exatas da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Diretor do Setor,
Prof. Marcos Sfair Sunye, e com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.
Alexandre Luis Trovon de Carvalho, Vice-Diretor do Setor, Prof. Marcos Gomes
Eleutério da Luz, Chefe do Departamento de Física, Profª Elizabeth Wegner
Karas, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Matemática Aplicada,
Profª Luzia Vidal de Souza, Chefe do Departamento de Expressão Gráfica, Sr.
Luiz Henrique Tulio, Representante dos Servidores Técnico-Administrativos, Prof.
Sergio Renato Vaz, Suplente de Chefe do Departamento de Química, Prof.
Manuel Jesus Cruz Barreda, Chefe do Departamento de Matemática, Prof. Cesar
Augusto Taconelli, Vice-Coordenador do Curso de Estatística, Sr. Marcelino
Câmara, Representante dos Servidores Técnico-Administrativos, Prof. Jomar
Antonio Camarinha Filho, Chefe do Departamento de Estatística, Prof. Eduardo
Todt, Coordenador do Curso de Ciência da Computação, Prof. Eduardo Spinosa,
Coordenador do Curso de Informática Biomédica, Prof. Celso de Araujo Duarte,
Coordenador do Curso de Física, Profª Rodrigo José Ochekoski Mossanek, Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, e do Prof. Gilberto
Abate, Coordenador do Curso de Química. Tiveram a ausência justificada os
conselheiros Marcos Alexandre Castilho, Carlos Henrique dos Santos, Deise Maria
Bertholdi Costa e Ronilson Vasconcelos Barbosa.  Constatado “quorum”, o Senhor
Presidente deu início à reunião. Inclusões em pauta: 1) Solicitação de afastamento
dos professores Bárbara de Cássia Cassins Xavier Aguiar e Rossano Silva, do
Departamento de Expressão Gráfica, para conclusão de curso de Doutorado; 2)
Resultado do Concurso Público para Professor Assistente do Departamento de
expressão Gráfica. Ordem do dia: 01) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA,
NA ÁREA DE CONHECIMENTO DE FÍSICA EXPERIMENTAL. Relator:
conselheiro Marcos Gomes Eleutério da Luz. O Departamento de Física realizou,
no período de 26 a 28/11/2013, concurso público de provas e títulos para
Professor Classe A – Adjunto A, na área de conhecimento de Física Experimental,
aberto através do Edital Nº 255/13-PROGEPE, para preenchimento de 01 (uma)
vaga, em regime de dedicação exclusiva, decorrente da aposentadoria da Profª
Silvia Helena Soares Schwab. De acordo com o parecer final da comissão
julgadora foi considerada habilitada apenas a candidata CAMILA KARLA BRITES
QUEIROZ MARTINS DE OLIVEIRA, com pontuação final 32,20 (trinta e dois
inteiros e vinte centésimos). O resultado do concurso foi aprovado na 308ª reunião
plenária do Departamento de Física. O relator apresentou parecer favorável à
homologação do resultado, o qual, após ter sido colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade. 02) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

                                       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                       UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

                                       SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA, NA ÁREA DE CONHECIMENTO DE CÁLCULO AVANÇADO E
ÁLGEBRA LINEAR. Relator: conselheiro Manuel Jesus Cruz Barreda. O
Departamento de Matemática realizou, no período de 27 a 29/11/2013, concurso
público de provas e títulos para Professor Classe A – Adjunto A, na área de
conhecimento de Cálculo Avançado e Álgebra Linear, aberto através do Edital Nº
250/13-PROGEPE, para preenchimento de 01 (uma) vaga, em regime de
dedicação exclusiva, decorrente da aposentadoria da Profª Marli Cardia. De
acordo com o parecer final da comissão julgadora foi considerado habilitado
apenas o candidato LLOHANN DALLAGNOL SPERANÇA, com média final 8,12
(oito inteiros e doze centésimos). O resultado do concurso foi aprovado na 305ª
reunião plenária do Departamento de Matemática. O relator apresentou parecer
favorável à homologação do resultado, o qual, após ter sido colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. 03) HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA CHEFES E SUPLENTES DE CHEFES DE
DEPARTAMENTOS E PARA COORDENADORES E VICE-COORDENADORES
DE CURSOS DE GRADUAÇÃO. Relator: conselheiro Jomar Antonio Camarinha
Filho. Com a palavra, o relator fez o histórico do processo das eleições para
escolha de Chefes e Suplentes de Chefes dos Departamentos de Expressão
Gráfica, Física, e Matemática, e de Coordenadores e Vice-Coordenadores dos
Cursos de Graduação em Expressão Gráfica, Física e Química, realizadas em
27/11/2013. Em seguida o relator apresentou os resultados finais das eleições,
constantes na ata de apuração dos votos, lavrada pela comissão eleitoral, que
considerou eleitas as seguintes chapas: Para a Coordenação do Curso de Física:
Coordenador: WILSON ALCÂNTARA SOARES, Vice-Coordenador: WILSON
MARQUES JUNIOR; para a Coordenação do Curso de Química: Coordenador:
ORLINEY MACIEL GUIMARÃES, Vice-Coordenador: REGINA MARIA QUEIROZ
DE MELLO; para a Coordenação do Curso de Expressão Gráfica: Coordenador:
ADRIANA VAZ, Vice-Coordenador: ZULEICA FARIA DE MEDEIROS, para a
Chefia do Departamento de Expressão Gráfica: Chefe: SIMONE DA SILVA SORIA
MEDINA, Suplente: PAULO HENRIQUE SIQUEIRA; para a Chefia do
Departamento de Física: Chefe: LAURO LUIZ SAMOJEDEN, Suplente: MARCOS
GOMES ELEUTÉRIO DA LUZ; e para a Chefia do Departamento de Matemática:
Chefe: MANUEL JESUS CRUZ BARREDA, Suplente: CLEBER DE MEDEIRA. O
relator apresentou parecer favorável à homologação dos resultados, considerando
que o processo está devidamente instruído, ressaltando ainda que não houve
eleições para os cargos de Chefe e Suplente de Chefe do Departamento de
Química, pelo fato de não ter havido candidatos inscritos. Colocado em discussão
e após em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. 04)
SOLICITAÇÕES DE AFASTAMENTO PARA CONCLUSÃO DE CURSO DE
DOUTORADO. Relatora: conselheira Luzia Vidal de Souza. A) Professora Bárbara
de Cássia Cassins Xavier Aguiar, do Departamento de Expressão Gráfica: Solicita
afastamento, no período de 01/02/2014 à 01/02/2015, para conclusão de curso de
doutorado no Programa de Pós-Graduação em Métodos Numéricos em

                                       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                       UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

                                       SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

Engenharia desta universidade. Os encargos didáticos serão assumidos pelo
departamento. A relatora apresentou parecer favorável. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade. B) Professor Rossano Silva, do
Departamento de Expressão Gráfica: Solicita afastamento, no período de
01/02/2014 à 01/02/2015, para conclusão de curso de doutorado no Programa de
Pós-Graduação em Educação desta universidade. Os encargos didáticos serão
assumidos pelo departamento. A relatora apresentou parecer favorável. Colocado
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. 05) HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE
DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, NA ÁREA DE PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA. Relator: conselheiro Jomar Antonio Camarinha Filho. O
Departamento de Estatística realizou, no período de 03 a 06/12/2013. concurso
público de provas e títulos para Professor Classe A – Assistente A, na área de
conhecimento de Probabilidade e Estatística, aberto através do Edital Nº 257/13-
PROGEPE, para preenchimento de 01 (uma) vaga, em regime de dedicação
exclusiva, decorrente da aposentadoria da professora Nelva Maria Zibetti
Sganzerla. De acordo com o parecer final da comissão julgadora não houve
candidato habilitado neste concurso. O resultado do concurso foi aprovado na
239ª reunião plenária do Departamento de Estatística. O relator apresentou
parecer favorável à homologação do resultado, o qual, após ter sido colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
o Presidente agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a sessão, da
qual eu, Marcirio da Silva, Secretário do Setor de Ciências Exatas, lavrei a
presente ata, que, uma vez aprovada, será assinada pelo Presidente,
Conselheiros presentes e por  mim.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.